
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102400031

31

Nº 207, quinta-feira, 24 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.408, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o que consta no Processo nº. 23113.040031/2019-40/UFS; resolve:

Art. 1º Retificar o artigo 1º da Portaria nº 1.121/UFS, de 21/08/2019, publicada
no D.O.U. em 27/08/2019, que autorizou o afastamento do servidor MARCEL FELIPE GOMES
RESENDE, matrícula SIAPE nº 2996397, para prestar colaboração técnica junto à Universidade
de Brasília, onde se lê: "(...), pelo período de 25/07/2019 a 24/07/2020, (...)", leia-se: "(...),
pelo período de 12/08/2019 a 11/08/2020, (...)", ficando ratificados os demais termos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.419, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990;
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da
Presidência da República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 316,
de 09/10/2017, publicada no D.O.U. de 19/10/2017; o disposto na Lei nº 12.772, de
28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o que consta no Processo nº.
23113.015799/2017-13; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, LORENA LUANA WANESSA GOMES
GARCIA, para exercer o cargo de Professor Adjunto-A, nível 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos,
objeto do Edital nº 009/2018, publicado no D.O.U. de 19/03/2018, homologado através da
Portaria nº 865, de 05/07/2018, publicada no D.O.U. de 06/07/2018, seção 1, página 19,
prorrogado através da Portaria nº 781, de 11/06/2019, publicada no D.O.U. de 12/06/2019,
seção 1, página 44, código de vaga nº 0850351.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o candidato terá até
20 (vinte) dias, após a data da publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da
União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em
conformidade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento às exigências
editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Arqueologia/Campus de
Laranjeiras e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 718, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, tendo em vista a Nota Técnica nº
164/2019 e o constante do Processo nº 23402.023633/2019-87, resolve:

Conceder, a contar de 20.05.2019, abono de permanência, com base no art. 40,
§ 1º, inciso III, alínea "a" e § 19 da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº
41/03, à servidora ALVANY MARIA DOS SANTOS SANTIAGO, Professora do Magistério
Superior, matrícula SIAPE 1467439, por ter completado os requisitos para aposentadoria
voluntária desde 19.05.2019.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.309 - Art. 1º - Designar Sidnei Gonçalves da Silva, Siape nº 2188755, para exercer a
função de Coordenador Pro Tempore do Curso de Graduação em Química Industrial do
Instituto de Química (FUC-1), desta Universidade.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria Sei n° 266/17.

Nº 1.310 - Art. 1º - Designar Winston Kleiber de Almeida Bacelar, Siape nº 3095845, para
exercer a função de Coordenador Pro Tempore do Programa de Pós-graduação em Saúde
Ambiental e Saúde do Trabalhador do Instituto de Geografia (FUC-1), desta Universidade.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria Sei n° 322/17.

VALDER STEFFEN JUNIOR
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.028, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de
2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pg. 26, considerando o
disposto no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de
29 de maio de 2014, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o candidato ALMIR GARCIA FERNANDES, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital PROGEP Nº 79/2019, publicado no
D.O.U. em 07/05/2019, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado na Faculdade de Direito,
Campus Santa Mônica, código de vaga nº 0641660.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA Nº 3.029, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de
2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pg. 26, considerando o
disposto no Decreto nº 8.260, de 29 de maio de 2014, publicado no D.O.U. em 30/05/2014,
e a Portaria 1.553, de 18/12/2017, publicada no D.O.U. em 19/12/17, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o candidato GUILHERME FERNANDO SOARES DE ARAÚJO, habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital SEI nº 32/2018, publicado no
D.O.U. em 19/02/2018, para exercer o cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado na Escola Técnica de Saúde, Campus Umuarama, código de vaga nº 0233798.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 4.630, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 6º combinado com o art. 4º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com redação dada pelo Decreto nº 9.989, de 26
de agosto de 2019, resolve:

Exonerar JORGE ARZABE, CPF nº 675.133.874-00, do cargo de Corregedor,
código DAS 101.4, deste Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 4.631, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 6º combinado com o art. 4º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com redação dada pelo Decreto nº 9.989, de 26
de agosto de 2019, resolve:

Nomear CLÁUDIO HENRIQUE FERNANDES PAIVA, CPF nº 688.852.453-15,
Auditor Federal de Finanças e Controle, para exercer o cargo de Corregedor, código DAS
101.4, deste Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

DESPACHO DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 1º do Decreto nº 8.851, de 20 de
setembro de 2016, resolve autorizar o afastamento do PAULO HENRIQUE POSSAS,
Assessor, matrícula SIAPE n° 1586284, para participar como palestrante no "7º Latin
America Airport & Aviation Expansion Summit", Congresso de Expansão de Aeroportos e
Aviação de América Latina, na Cidade do Panamá - Panamá, no período de 13 a 17 de
novembro de 2019, incluindo trânsito, com ônus para a Secretaria Nacional de Aviação Civil
- SAC/MInfra, conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso I, e na Lei
nº 13.408 de 2016, art.18, § 7º. Processo nº 50000.059452/2019-94.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

DESPACHO DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 1º do Decreto nº 8.851, de 20 de
setembro de 2016, resolve autorizar o afastamento do País de RONEI SAGGIORO
GLANZMANN, matrícula SIAPE nº 01548066, Secretário Nacional de Aviação Civil -
SAC/MInfra, para participar na abertura no Global Airport Development - GAD World 2019,
em Dublin, Irlanda, no período de 10 a 15 de novembro de 2019, incluindo trânsito com
ônus para a Secretaria Nacional de Aviação Civil - SAC/MInfra, conforme disposto no
Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso I, e na Lei nº 13.408 de 2016, art.18, § 7º.
Processo nº 50000.029578/2019-34.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 4.426, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso das
competências que lhe foram subdelegadas nos termos do art. 10, inciso I, da Portaria nº
2.787, de 24 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de
2019, e no artigo 13, inciso I, da Portaria 399, de 12 de março de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de março de 2019, e demais informações que constam do processo
SEI nº 50600.016376/2019-63, resolve:

Designar GLEISON GOMES COSTA, CPF nº 730.647.851-68, Matrícula SIAPE nº
2000760, Assistente em Ciência da Tecnologia, pertencente ao Quadro de Pessoal do
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador, código FCPE 101.3, da
Coordenação--Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria de Administração e Finanças, do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 4.491, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso XXIII da Portaria nº 2.787, de 24 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019, e com base
no que estabelece o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341, de
29 de setembro de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013,
bem como no art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Dispensar, do Conselho de Autoridade Portuária - CAP do Porto de Macapá/AP,
João Carlos Calage Alvarenga (Suplente), CPF n.º 102.341.957-20, representante da Classe
Empresarial, indicado pela Associação Comercial e Industrial do Amapá.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 4.533, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do artigo 10, inciso I, da Portaria nº
2.787, de 24 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de
2019, resolve:

Nomear PAULO SÉRGIO DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE nº 3666628, CPF nº
339.385.045-87, servidor do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia para exercer o
Cargo Comissionado de Coordenador, código DAS - 101.3, do Departamento de Política e
Planejamento Integrado da Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias deste
Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
kamilo.pimentel
Realce

kamilo.pimentel
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-24T00:05:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




